et tunc index habet eligere. ut si dicat. puniat eū iudex tali aut tali pena. Ad hoc. l. si fugitimi. C. d. ser. fugi. Antverba dirigunt in reū: ut q̄ dī soluat. L. vel recedat a ciuitate. et tñc optio dat reo. Et ita loquitur. d. l. quicq;. Aut verba sunt impersonaliter p̄lata: vel aliter dubitat. et tñc Bart. dicit se dubitare videt tñc inclinari ut optio def̄ reo: ut si cōligat p̄missio: ut in regula odia. Contrariū arbitrat Bart. in hoc ultimō esse verū. Nam iura canonica superius allegata cōter loquuntū impersonaliter. Et tamen glo. cōter sentiunt ut optio def̄ iudici. Et ultra auctoritates glo. probat per. c. qm̄. ut lite nō contest. Nam regulariter iudex tangē minister habet eligere et apponere penam fm circumstantias loci: temporis: et personae. ut in. l. respiciendum. ff. de penis. Item reus semper eligeret mitiore penam. et sic quasi frustrare alernativa legis. Predicata tamen limita singulariter. nisi vna pena esset translata in alia. quia tunc index non haberet amplius electionem. Pone exemplum quotidianum. Dicit statutum: vel sententia iudicis. q̄ p̄o tali de licto resoluat mille: vel si non soluerit infra. x. di es amputetur sibi pes. Queritur nunquid post lapsum. x. dierum: pena pecuniaria fuerit translata in corporalem? Et dicit Bart. se consuetudo in questione facit q̄ sic in. l. cum duobus. f. idem respondit. ff. p̄o socio. Et sic potestas amplius non poterit facere executiones in bonis condemnatis. Item quod supra dictum est. q̄ si verba dirigantur in reū: ipse habet electionem. lūm̄ta hoc verum quādo verba dirigunt in enim actiue: ut in exemplo p̄ allegato. Secus si passiue. Exemplum. dicit statutum. Patias pena ista vel illam. et de hoc est bonus tex. cum glo. in. d. c. sicut. Itē dubito si consuetudo habet ab oīlo et imponat p̄c̄le altera pena: ut p̄puta dicit statutum. q̄ puniat pena pecuniaria vel corporali. tñc semp̄ est obseruatiū ut imponat pena pecuniaria. nūq̄d ex hoc sit inducta p̄suetudo. ut iudex nō habeat optionē: De egitate vide q̄ p̄suetudo sit seruāda. ar. in. l. hodie iusta glo. ff. de penis. vbi dīq̄ in ipso tōe pene index nō dī venire p̄ p̄suetudo qd̄ nō. Sz de subtilitate posset argui i. p̄suetudo. Nam in his q̄ sunt mere facultatis ex obseruatiā vnius. non est inducta p̄suetudo. nā forte sp̄ plauit iudici eligere alterā penaz. ex q̄ nihil est actū p̄ legē. ergo vñd̄ ē inducta p̄suetudo legl̄ derogatoria

## P

Periurium. Otrū per iurium semp̄ sit peccatum mortale. vide supra Jurare.

**O**trū oēs p̄iuri sint infames. R. fm Panor. in. c. testimoniu. de testi. q̄ triplex ē infamia. Quedā canonica: et quedā est infamia facti: q̄ potius dicit infamatio. Prima. s. iuris indistincte repellit fm oēs a testimonio. quia fundatū testimoniu est fides. sed iste caret fide. ergo tē. Et dicunt doct. hoc esse verū etiam post emendationem. Secus tamen in alijs criminibus etiam gravioribus. Sufficit ei q̄ de talibus criminibus quis sit emendatus. vñ uij

# Permutatio

de autem sit ista species alitas in periuirio dicit Joh. an. post Hoff. q. in teste requiritur pura et simplex veritas. iiiij. q. iiiij. c. j. et iuramentum est confirmatio veritatis de iure. et si blasphemus. Sed nihil magis contrarium est veritatis falsitas que est eius immutatio. Item dicit hoc maxime procedere in testificando quando quis commisit periuirum in testificando nam ex quo semel deliquerit in illo oculi spectus est semper non sic in alijs crimibus quo ad testificandum. Et de hoc est casus in c. quicunque sciens. vij. q. i. Dicitur autem infamia iuris illa q. irrogatur per sententiam vel ipso facto in casibus in quibus iure cauetur dimittat. de quibus vide text. et glo. bonam. iiiij. q. viii. S. porro. Et tene hanc regulam q. omnes infames fm leges sunt infames fm canones. hoc probat tex. notabilis in c. omnes vij. q. i. Secunda infamia scilicet canonica est illa q. causatur ex quolibet peccato mortali: vt in c. infames. vij. q. i. et ibi per glo. summe. Et illa: si datur presumerantia: repellit ab accusatione et testimonio de iure canonico. Nam solum crimen continuatum sufficit: vt in dicto c. testimonium. Sed an sublatio peccato remaneat effectus illius infamie: Comuniter tenetur q. non. Tertia est infamia facti. In criminali indubie repellet. Et idem in causis gravioribus et in quibus requiruntur testes omni exceptione maiores. In alijs vero puto q. admittantur fm plus vel minus: vel nihil creditur fm qualitatem et quantitatem infamie. Rumor vero in minus se habet q. infamia seu fama. Et Panor. concludendo an periuirus sit infamus. dicit q. fm canones sic quia ut dictum est: canones omnes mortalibus criminibus irreptos appellant infames. sed fm leges dic prout notat Hart. in l. lucius. ff. de his qui non infamia de mente glo. q. aut quis iurat de preterito: et non est infamus si deierat: vt in dicta l. Incis. Aut quis iurat de futuro. Et tunc aut iurat alii cujus quo contraxit. et infamatur si deierat. Aut iurat si ipsi vel deo timet. Et tunc non infamatur. Et hec est singularis distinctio. vide tamen quod dictum est. Absolutio primo. in excommunicatione de insecuronibus cardinalibus. de qua in c. Felicis. de penis lib. vi. vbi habes singularem theoriam. videlicet q. q. ad infamiam irrogandam. et bonorum confiscationem effectualem: et penitentia corporalem infligendam necessaria est saltem sententia generalis. Et ideo licet notarius sit periuirus. nihil omnino acta per eum valent: donec sequatur talis sententia saltem declaratoria. vide etiam R. ad hoc in tertio. dist. xxix. q. si quis periuirus soleniter in presentia iudicis. non solum peccat mortaliter. sed etiam si pro tali periuirio feratur diffinitiva sententia contra ipsum in causa accusationis: infamis est. Et sic intelliguntur iura que dicunt periuirum esse infamem.

**P**ermutatio. Qualiter debet fieri permutatio de beneficiis ecclesiasticis: Responde Panor. in c. quesitum extra eo. fm Hostie. q. ipsi beneficiati inter se non

possunt tractare de tali permutatione fienda. Sed ipsa permutatione debet procedere auctoritate episcopi: q. quis tractatus non includat deliberatum consensum: vt in c. tua. de his q. si a prela. Et Panor. in c. cum universorum extra eo. dicit q. clerici dicuntur permittare quando inter se deliberant de permutatione. licet postea vadant ad superiorem. Et Hostie. dat remedium habenti causam permutationis: vt conferat se ad episcopum et narrat causam permutationis. supplicando vt dignetur sibi prouide re in alio loco. Posset etiam fm cum dicere. Beneficium meum competenter utilius tali persone. et suum mihi. non autem debet de hoc tractare cum alio beneficiario. Panor. mutatus autem dicit. q. hec opinio est multum periculosa: quia pauci sunt qui ad inuicem non habeant tractatum. Et contrarium sentit Jo. an. in dicto. c. cum universorum. Idem Hoff. Idem Hostie. in clemen. vnica. eo. ti. et hec opinio videtur verior: vt possint habere inuicem tractatum non autem concludere permutationem: sed submittere se dispositioni superioris. Permutatione vero possessionum per se non est inhibita. quia datur ibi temporale pro tempore. et extra eo. ad questiones. ita tamen q. si altera pars preponderet. poterit pecunia refundi: vt sic ad equalitatem permutationis perueniatur. Nota tamen q. hec permutatione est alienatio quedam. extra de re. eccl. non alii nulli. Et ideo seruandus est modus qui habetur s. Alienatio. Adde etiaz quod notat Panor. in dicto. c. ad questiones. q. ecclesia pinguius non potest permittari cuius alia munus pingui: interueniente simpliciter pecunia ex alia parte. quia videretur pecunia data pro redditibus spiritualibus: vel per res ipsi ali obtinenda. sed isto casu serua cautelam quia tradit tex. in d. c. ad q. ones. vt pecunia suppleat. non propter redditus spirituales. sed propter redditus ampliores tempales alterius ecclesie.

Nunquid autem dicatur permutatione: aut emptio quia ex una pte interuenit spes cum certa quantitate pecuniae: Panor. ubi s. cocludendo dicit. q. primo debemus inspicere animum contrahentium. Si enim principaliter intendunt permutatione: erit permutatione. licet pecunia accessione accedit ut pueniat ad equalitatem. Et ita debet intelligi. d. c. ad q. ones. Si autem non appareat de alio contrahentium: recurrentur est ad conjecturas. Si enim pte maius q. sit species data: pte minorem est q. sit emptio. Si autem spes est maioris pte q. sit pecunia. erit permutatione. ar. in c. qd in dubiis. de conse. ec. Et hoc facit ad. q. Papa cocessit cuidam abbati ut possit vendere de possessionibus monasterij usq; ad certam quantitatem pecunie. Abbas vendidit recepta pecunia cum certa petia terre. Dicebat q. nihil egerat. q. ista est permutatione. ex q. recepit petiam terrenam cum certa quantitate pecunie. Et ipse non habebat facultatem nisi vendredi. non autem permutatione. Sed contrarium est dicendum per supradicta. q. interuenio speciei q. accessione venit: non alterat naturam emptoris. sicut interuenio pecunie accessione non alterat naturam permutationis. Et hoc facit ad statuta: que exigunt gabellam per contractu emptoris.

Done, est statutum in civitate q; quicunq; vendi-  
derit rem immobilem: domum: aut possessionem:  
teneatur dare tñ pio centenario. Quidam permu-  
tauit domum vnam valoris librarum mille: cum  
alia valoris sex centum. Sed quia altera preponde-  
rat: aliis refudit pecuniam vñq; ad equalitatem.  
puta. vñq; ad. M. libras que erunt. cccc. librae. Ba-  
bellarij petrit gabellam pro pecunia exbursata: pu-  
ta. pio dictis. cccc. lib. quia in hoc videtur esse con-  
tractus venditionis et emptionis. Queritur quid  
inris? Et patet per predicta q; pñctus contractus  
est contractus permutationis et non emptionis: q;  
interuentio pecunie accessorie. non alterat natu-  
ram permutationis. ex quo maior est species q; pre-  
cium datum. Quod nota. q; facit ad multa.

Aliam questionem ponit Panormi. in. c. fi. eo.  
tit. Quidam non multum abundans dedit alicui  
loco religioso possessionem: vñ certum fundum cä  
pactione. q; alatur a dicto loco per totum tempus  
vite sue. Demum fundus perire casu fortuito. nun  
quid debeat habere alimenta? Dic q; sic. q; pñne-  
tas transiuit in locum piuum. Et sic damnū cessit si  
bi et nō alteri. Et hoc exp̄ssus evolutus Ly. in. l.ij. L. de  
iure emphitheotico.

Quando duo volentes sua beneficia permute-  
re libere et sine fraude resignant in manu episcopi.  
non possunt impediri per illos qui habent literas  
apostolicas de beneficiis vacaturis. extra eodem.  
c. licet. lib. o sexto. Et si talia beneficia conferantur  
alii non valent: vt in clemen. ne cōcessione. eodē ti-  
tulo.

### Pignus. Quid sit. Rn.

**D**icit Hosti. est obligatio rei liceite pio de-  
bito facta. fit autem ad maiorem securi-  
tatem creditoris. quia tutius est pignori incubere:  
q; agere in personam: insti. de ob. que ex delict. na-  
furi. unde quando transit in potestatem credi-  
toris dicitur pignus. sed qñ remanet apud debitorem  
dicitur hypotheca. Sed qñtum ad actionem  
nō differunt.

Unde dicitur pignus? Rn. a pugno. vñ pñrie  
di. pignus res mobilis tradita de pugno vel manu.  
hypotheca vñ est obligatio rei immobilis. insti. de  
ac. S. inter.

Quot modis et qualiter contrahitur pignus?  
Rn. Directoria libro. ii. dicit. q; duobus modis. s.  
tacite et exp̄sse. Tacite: vt in rebus ecclesie: quia bo-  
na ministri intelleguntur obligata ecclesie pro ad-  
ministratione rerum. argu. xii. q. ii. illud. Et si pio  
sua necessitate obligauerit librum: vel aliud: nō te-  
net obligatio. Et si ali. res pigno. da. sit. l. curator.  
Et ipse est obligatus ad restituendum. et eius be-  
res si aliquid de bonis eius ad eum inde venerit.  
als non. extra eodem. ex p̄sentium. Et ecclesia po-  
test a quocunq; repetrere libere. x. q. ii. hoc ius. Idē  
Ber. in dicto. c. ex p̄sentium. Item bona mariti  
tacite obligantur pro dote. extra eodem ex literis.  
etiam si extraneus. scilicet qui mulierem non habet  
in potestate. dote conserat. L. de rei vxo. actio. l.

Vnica. Sed non habet tacitam hypothecam in pa-  
rafrenibus. nisi sibi specialiter et exp̄sse prouide-  
rit. L. de pac. conuen. super dote. l. vitima. Nec in  
donatione p: opter nuptias. L. qui pot. in pigno.  
babe. l. fi. De his vide supra. Nos. Item nec ppter  
delictum viri sui debet vro: amittere dotem suam  
etiam si commiserit crimen lese maiestatis. L. ad. l.  
Juli. ma. l. quisquis. S. uxores. nisi scuerit eum he-  
reticum quando cōtrahit cum eo: quia tunc amittit  
dotem. extra de hereticis. decrevit. lib. vi. Item  
si quis tibi dotem pro aliqua promisit. omnia bo-  
na sua tacite obligatur. Item qui cum fisco contra-  
bit: fisco tacite bona illius obligatur. L. in quibus  
cau. pi. ta. contraha. l. j. et. ii. Item bona conducto-  
ris illata et inuenta in rustico predio domino scien-  
te: nisi ad tempus inferantur. tacite obligata sunt  
domino. q; uis empta sint ex fructuum p̄cchio. L.  
in quibus causis pig. tacite contrahatur. l. q; uis.  
Sed in urbano non distinguuntur. Utrum dominus  
sciat: vel non. L. locati. l. certi. Item bona tu-  
torum et curatorum tacite obligantur minoribus  
pro eo: um officio: aut si nō administraverit. L. de  
administratore tutorū. l. p officio. Item bona patris  
tacite obligant filii. p rebo aduetijs et p̄cios carū.  
L. de bo. que libe. l. cum oportet. Item bona ma-  
tris connolantis ad secundas nuptias sunt filiis  
prioris matrimonij obligata tacite. vt eis restituat  
que a patre marito lucrata fuit. L. de secundis nu-  
ptijs. bac edictali. Item bona defuncti tacite obli-  
gantur pro legatis et fidicommissis. L. cō. dele. l. j.  
Item bona parvularijs fisco tacite obligant in ca-  
su quo fiscus uxori prefertur. Nam si bona mariti  
deficiunt. etiam de rebus dotalibus satisfiet. L. in  
quibus cau. pi. ta. contra. l. lat. ergo multo fortius  
us in clericis coniungato obligato ecclesie. scz crunt  
obligata bona eius uxoris. li bona mariti deficiat  
Rn. Dir. Expressa vñ obligatio d: cōventionalis.  
io dic q; alia est cōventionalis alia p̄sona. Alius iu-  
dicialis. Conventionalis d: q; sola cōventionale consti-  
tuat. ff. de pig. ac. l. j. Pretoria vñ est que fit p̄to in  
bente: puta. vt caueatur pro legatis. vel pio dam-  
no infecto: vel opere demobendo. Et hec constitu-  
itur per missionem in possessionem: non aliter. ff.  
de pig. ac. non est mirum. S. sciendum. Judicialis  
est: cum iudex iubet. aliquem ponit in possessionem  
ex officio suo: vt mandetur executioni sententia  
sua diffinitiva. Et primo capiuntur mobilia. secun-  
do. immobilia. tereio. peruenitur ad nomina debi-  
torum. extra de re iudic. cum aliquibus. Et de hoc  
videtur textus. extra eodez. latoz. vbi dicit Panor-  
mitanus q; si debitor: habet in facultatibus vñ pos-  
sit soluere. nō debet incarcerated. sed iudex debet ex-  
ecutionem facere in bona sua et procedere per ordi-  
nem in bonis suis: vt dictum est: vt habetur in. l.  
adino pio. ff. de re iudic. Multo ergo fortius non  
debet extendi manus ad capturam persone. pro q;  
bonus tex. cum glo. in. l. iii. S. tutores. ff. de suspec-  
tuo. et ibiletiam per Barto. licet statuta municipa-  
lia aliter prouideant in multis locis. Et marine  
versatur dubium. Nunquid debitor: possit se obli-

# Pignus

gare ad carceres renunciando beneficio cessionis? Et Spe. concludit q̄ non licet quidā contra. Sed primum sequitur. Barto. in. l. alia. S. eleganter. ff. lo. matri. Nam hoc pactum videtur cōtra bonos mores. et inducit quandam seruitutē. Ex quo posset inferri. q̄ etiam iuramentum non obligaret hoc casu. argu. in regula. non est obligatorium rē. licet in casu iuramenti fede. tenuerit cōtrarium. Sed prima opinio videt equum. Si tamen esset aliquis scriptor qui esset suspectus de fuga. qui obligauit se ad scribendum certum librum. posset capi et in carcere retrudi: vt sic cogatur p̄ficeret quod promisit. Et hoc etiam si nō renunciasset beneficio cessionis. quasi videatur electa industria p̄sonae. et nō succedat obligatio ad interesse. Idem tenuit Cy. in. l. i. L. qui bo. ce. possunt. et glo. iuris ciuilis dicit hoc tenendum in favorem publice utilitatis. in. l. stipulatio. S. siue autem. ff. de no. ope. nun. Et cōcludit Panor. ibi q̄ p̄ debito ciuili regulariter nō debet quis incarcari nisi prius condamnetur. et nolit cedere bonus: vt in. d. l. i. Et h̄ sit condēnatus de debito: non debet tamen iudex incontinenti eū misipulare. Sed paucis executionem facere in bonis. Fallit quando est suspectus de fuga. et dubitatur an bona illius sint sufficientia: vt notatur in dicto. S. tutores. Fallit etiam si nondum venit dies solutionis. et debitor est suspectus de fuga: tunc enim potest incarcari: vt faciat tutum creditorem: pura. prestando fideiussores; aut pignora. Et intellige hoc. quādō suspicio fuge accidit post contractū debitum. Secus si erat tempore cōtractus. Nam tunc de se conqueratur. Notat etiam ibi Panor. aliud notabile q̄ in causa ciuili non debet quis de domo capi. q̄ domus ipsa debet cuiq; esse tūtissimum refugium: vt in. l. pl. p̄. de in ius vo. 7. in. l. q̄ in domum. ff. de iniur.

¶ Que res pignori obligari possunt vñ non? Rū. Em Hostie. obligari possunt tam res presentes q̄ future: vt fructus pendentes. partus ancillarum. fetus pecorum. et ea que nascentur. f. e. l. et que nō dum. Item res corporales et incorporeles: vt cautio nes. et nomina debitorum. ff. eo. cum conuenit. Item vñsuffructus. ff. eo. si is. Item seruitutes rustice: vt. sc̄. q̄diu pecunia soluta non sit his seruitibus creditor utatur. Et si infra certum diem non fuerit reddita creditori vendere vicino valeat. ff. e. sed an vie. sed hic caue ab usura. quia quo ad usum talis conuentio non valet: quia est feneratia. licet lex puniserit in dicta. l. sed an vie. vñbā autem seruitutes nō debent sic pignorari. Et ratio est: ne ex varietate usus vñtium. edificia destruātur et inutilia siant dicta. l. si is. S. si. Pignori autē obligari non possunt res sacre: vt vala et ornamenta ecclesie vt. l. de sa. san. eccl. l. sancimus nemini. nisi ecclesia supflua vala habeat. et debitum vñgeat: nec aliunde ex rebus mobiliis solvi possit: vt. x. q. ii. hoc ins: vel nisi in alijs causis necessariis in quibz res ecclesie alienari possunt. xii. q. ii. aurū. vide s. Alienatio. Item res ecclesie non possunt pignori obligari. vt in autentica. de ali. et empbi. S. et quoniam